
10 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 306 | Ano XIII | 25 de março de 2021

PORTARIA Nº70/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá, no uso de 
suas atribuições e considerando o contido no art. 72 do Regimento 
Interno do ISSM, no art. 47 do Decreto nº 125/2005 e no art. 1º da 
Instrução Normativa nº 01/2011;
Considerando ainda o que foi decidido no processo nº 28/2021.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar a readaptação pelo período de 12 meses, da servido-
ra RITA DE CASSIA CUNHA, matrícula nº4402, em conformidade com 
o art. 28 da Lei Complementar 001/90, tendo em vista o laudo da junta 
médica deste Instituto, constante no Processo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 23 de Março de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ 

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DO TERMO Nº 02 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
N.º 16/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
4345/2019
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ - SOMAR E HOTEL A JATO OPERADORA TURÍSTICA 
LTDA EPP.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORRO-
GAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO N.º 16/2019, QUE TEM POR 
OBJETO O CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGÊN-
CIA DE VIAGENS PARA EFETIVAÇÃO DE RESERVA, MARCAÇÃO, 
EMISSÃO, ENTREGA E CANCELAMENTO DE BILHETES DE PAS-
SAGENS AÉREAS PARA VOOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, 
RESERVA EM HOTÉIS E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS, ATRA-
VÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2019, AMPARADA 
NO ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93, NA FORMA DA JUSTIFICATIVA 
INSERIDA DE FLS. 543/544 E AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE 
COMPETENTE ÀS FLS. 545, AMBAS DOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 4345/2019, NOS TERMOS ABAIXO:
a) FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 16/2019, 
POR 12 (DOZE) MESES, VIGORANDO DE 08/03/2021 ATÉ 
08/03/2022, CONFORME FLS. 392 E 543/544;
VALOR: O VALOR DO CONTRATO N.º 16/2019, PARA O PERÍODO 
DE PRORROGAÇÃO SERÁ DE R$ 135.006,95 (CENTO E TRINTA 
E CINCO MIL E SEIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), 
NOS TERMOS DAS PLANILHAS APENSADAS AOS PRESENTES 
AUTOS, QUE SE TORNAM PARTE INTEGRANTE DESTE TERMO.
PARÁGRAFO ÚNICO. AS DESPESAS PREVISTAS NESTE CON-
TRATO CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122 0001.2408; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.33.00.00.00; 
3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 311/2021; 312/2021; 313/2021;
DATA DE ASSINATURA: 05/03/2021
MARICÁ, 05 DE MARÇO DE 2021.
PAULO CESAR REGO GARRITANO 
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 80/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 3062/2021.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – 
SOMAR E J.G MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO E LOCAÇÃO LTDA 
EPP.
OBJETO: CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO MOTO-
CICLETA, SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, ATRAVÉS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 118/2020 (PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 11403/2020, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 62/2020).
VALOR: R$ 112.800,00 (CENTO E DOZE MIL E OITOCENTOS RE-
AIS).

RELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.452.0060.2305;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 302/2021;         
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2021
MARICÁ, 02 DE MARÇO DE 2021.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO – 
SOMAR

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2021 SRP - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 0566/2021
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Pre-
sencial supracitado está SUSPENSO SINE DIE em virtude do Decreto 
Municipal Nº 668 de 17/03/2021, em face da pandemia do novo coro-
navírus (COVID-19) e das medidas adotadas pela Prefeitura Municipal 

saúde de todos os envolvidos nos processos licitatórios. Informações 
pelo sitio www.marica.rj.gov.br e-mail cpl@somar.rj.gov.brTelefones: 
21 9 – 9812-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2021 SRP - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 508/2021
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Pre-
sencial supracitado está SUSPENSO SINE DIE em virtude do Decreto 
Municipal Nº 668 de 17/03/2021, em face da pandemia do novo coro-
navírus (COVID-19) e das medidas adotadas pela Prefeitura Municipal 

saúde de todos os envolvidos nos processos licitatórios. Informações 
pelo sitio www.marica.rj.gov.br e-mail cpl@somar.rj.gov.brTelefones: 
21 9 – 9812-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2021 - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 11204/2020
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas 
atribuições, informa que a Concorrência Pública supracitado está SUS-
PENSO SINE em virtude do Decreto Municipal Nº 668 de 17/03/2021, 
em face da pandemia do novo coronavírus (COVID-19) e das medidas 
adotadas pela Prefeitura Municipal de Maricá-RJ. para a prevenção 

processos licitatórios. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e-
-mail cpl@somar.rj.gov.brTelefones: 21 9 – 9812-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2021 - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 28908/2019
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas 
atribuições, informa que a Concorrência Pública supracitado está 
SUSPENSO SINE DIE em virtude do Decreto Municipal Nº 668 de 
17/03/2021, em face da pandemia do novo coronavírus (COVID-19) e 
das medidas adotadas pela Prefeitura Municipal de Maricá-RJ. para a 

-
volvidos nos processos licitatórios. Informações pelo sitio www.marica.
rj.gov.br e-mail cpl@somar.rj.gov.brTelefones: 21 9 – 9812-0123.

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0001.2408;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 236;
NOTA DE EMPENHO: 320/2021;      
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2021
MARICÁ, 12 DE MARÇO DE 2021.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR.

PORTARIA Nº 80, DE 12 DE MARÇO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 80/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 3062/2021;
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em observância ao art. 
22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 

cumprimento do contrato nº 80/2021.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 80/2021, cujo objeto é o 
CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA, 
SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, e especialmente o dispos-
to na adesão à Ata de Registro de Preços n.º 118/2020 (Processo Ad-
ministrativo nº 11403/2020, através do Pregão Presencial nº 62/2020).
1.THIAGO RODRIGUES FARIA DA COSTA – Matrícula N°. 500.092
2.ALEXSANDRO RODRIGUES DA COSTA – Matrícula N°. 500.371
3.RICARDO DE SOUZA COELHO – Matrícula N°. 500.179
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
12/03/2021. 
Publique-se.
Maricá, 12 de março de 2021.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR.

DIRETORIA OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA PJ N°04/2021 DE 10 DE 
MARÇO DE 2021 – JOM EDIÇÃO N0 1146 – 19/03/2021
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 19 DE MARÇO DE 2021, EDIÇÃO 
Nº 1146, À FOLHA 15.
ONDE SE LÊ: MARICÁ, 10/03/2021.
LEIA-SE: MARICÁ, 12/03/2021.
Maricá 24 de Março de 2021
FRANCISCO DE ASSIS INACIO LAMEIRA 
DIRETOR OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS
MAT.: 500.006

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 16433/2020.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – 
SOMAR E NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE MÓDULOS HABITACIO-
NAIS, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 33/2020 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22119/2019, ATRAVÉS DO PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 09/2020).
VALOR: R$ 972.385,32 (NOVECENTOS E SETENTA E DOIS MIL, 
TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E TRINTA E DOIS CEN-
TAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-


